

Jolanta Białkowska

Sprawozdanie z XVII Targów Wydawców Katolickich

Bibliotheca Nostra : śląski kwartalnik naukowy 2/2, 157-161

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

JOLANTA BIAŁKOWSKA
Biblioteka Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego

SPRAWOZDANIE Z XVII TARGÓW WYDAWCÓW KATOLICKICH

XVII Targi Wydawców Katolickich (TWK), odbyły się pod hasłem: *Błogosławiony Jan Paweł II – Osoba • Życie • Działalność • Świadectwo*. Przez trzy dni od 8 do 10 kwietnia 2011 roku, ponad 140 wystawców prezentowało swój dorobek wydawniczy oraz przygotowało szereg spotkań autorskich, prezentacji, wystaw fotograficznych i pokazów filmowych. Patronat honorowy nad Targami objęli m.in.: Nuncjusz Apostolski w Polsce abp Celestyno Migliore, Prymas Polski abp Józef Kowalczyk, Prymas Senior kard. Józef Glemp, Metropolita Warszawski kard. Kazimierz Nycz, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Bogdan Zdrojewski, władze samorządowe miasta stołecznego Warszawy i województwa mazowieckiego (Katalog, 2011, s. 3). Podczas uroczystego otwarcia Targów abp Celestino Migliore powiedział, że ludzka, kulturalna i duchowa wielkość papieża Jana Pawła II, jako człowieka nauki i duchowości, wynikała z jego zamięłowania do lektury, a jednocześnie stała się podstawą do napisania wielkich, głębokich i konstruktywnych dzieł. Metropolita Warszawski kard. Kazimierz Nycz, podkreślił, że w ciągu ostatnich dwudziestu lat, nastąpił imponujący rozwój wydawnictw katolickich.

Po zakończonych Targach Prezes Zarządu SWK ks. Roman Szpakowski mówił: *Chciałbym podziękować wszystkim wystawcom, którzy uczestniczyli w XVII Targach Wydawców Katolickich, ale przede wszystkim pragnę podziękować tym, którzy odwiedzili Arkady Kubickiego, aby spotkać się z książką katolicką, a to daje nam pewność, że tego typu imprezy książkowe są potrzebne, bowiem wszystkich odwiedzających było ponad 14 tysięcy (Podlasie24)*. Na takie zainteresowanie Targami złożyło się wiele czynników: bogata oferta wydawnicza, imprezy towarzyszące, których z roku na rok jest coraz więcej, honorowe patronaty osób publicznych oraz dobra promocja w mediach. Ofertę wydawniczą przedstawiały nie tylko wydawnictwa religijne, ale też coraz liczniejsze wydawnictwa świeckie. Na przykład: Biblioteka Analiz, Biblioteka Narodowa, Wydawnictwo Arkady, PWN,

Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna Adam, Łośgraf, Polskie Wydawnictwo Encyklopedyczne, Wydawnictwo Muzeum Pałac w Wilanowie, Wydawnictwo Wektory. Każde z nich prezentowało inny dorobek: publikacje historyczne, albumy poświęcone sztuce, historii Polski, jak również publikacje popularnonaukowe wiążące się z nurtem religijnym. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się stoiska Bellony, Białego Kruka, Zamku Królewskiego, Biblioteki Narodowej, Media Rodzina i Instytutu Pamięci Narodowej.

Kolejną grupą wydawnictw nie związanych z tematyką religią były wydawnictwa uczelniane, które pod patronatem Stowarzyszenia Wydawców Szkół Wyższych przedstawiły swoją ofertę publikacji naukowych, głównie z zakresu religioznawstwa, historii i filozofii. Zaprezentowano wydawnictwa Uniwersytetów: Jagiellońskiego, Warmińsko-Mazurskiego, Szczecińskiego, Adama Mickiewicza w Poznaniu, Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Przyrodniczego w Poznaniu. Okazało się, że TWK są postrzegane przez wydawców jako ważne miejsce o ogólnopolskim zasięgu, na którym warto się zaprezentować.

Organizatorzy Targów zaprosili też wydawnictwa zagraniczne. W tym roku były to wydawnictwa z Włoch, Hiszpanii, Niemiec i Słowacji. Gościem honorowym było Wydawnictwo Edebé z Hiszpanii. Należy ono do Zgromadzenia Salezjańskiego. Publikuje głównie podręczniki szkolne i materiały edukacyjne oraz specjalizuje się w literaturze dziecięcej i młodzieżowej. Wydawnictwo ustanowiło w 1993 roku Nagrodę Literatury Dziecięcej i Młodzieżowej Edebé, która jest jedną z najbardziej prestiżowych w Hiszpanii. Wraz z rosnącym rozwojem multimediów oficyna ta dostosowując się do potrzeb rynku, otworzyła nowy oddział – Edebé Audiovisual, który zajmuje się dystrybucją utworów audiowizualnych (Katalog, 2011, s. 58-59). Niemieckie Wydawnictwo Communio In Christo zaprezentowało pisma mistyczki Matki Marii Teresy (Katalog, 2011, s. 74), zaś oficyna Verlag Herder z Freiburga, która jest jednym z najstarszych wydawnictw niemieckich zaprezentowała książki Karla Rahnera, Marii Montessori, Benedykta XVI, Anselma Grüna i Dalajlamy oraz czasopisma: „Herder Korrespondenz”, „Christ In der Gegenwart”, „Stimmen der Zeit” i znany również na rynku polskim *Lexikon für Theologie und Kirche* (Katalog, 2011, s. 170). Słowackie Wydawnictwo Lúč z Bratysławy zaprezentowało publikacje o charakterze religijnym. Wydaje ono głównie książki autorów słowackich oraz książki dla dzieci. Najbardziej znaną jest książka kardynała Jana Chryzostoma Korca *Od barbarzkiej nocy*, która została przełożona na sześć języków, również na polski. Ważnym dziełem jest też *Leksykon słowackich księży katolickich*, zawierający 2066 haseł osobowych (Katalog, 2011, s. 120). Edizioni San Paolo, to włoskie wydawnictwo, które od kilku lat gości na Targach Wydawców Katolickich. Jego działalność wydawnicza dotyczy głównie

formacji ludzkiej i chrześcijańskiej, Biblii oraz dialogu międzykulturowego. Można tam znaleźć literaturę popularnonaukową, dziecięcą, młodzieżową oraz poradniki (Katalog, 2011, s. 81).

Najliczniejszą grupą wystawców były wydawnictwa katolickie. Wymienić tu należy: Wydawnictwo WAM, Znak, Pallottinum, W Drodze, Wydawnictwo PROMIC Księża Marianów, PAX, Znak, Księgarnię Św. Jacka, Bernardinum, TUM, Jedność, Wydawnictwo KUL, Wydawnictwo AA z Krakowa, Centrum Myśli Jana Pawła II, Vocatio, Wydawnictwo Archidiecezji Warszawskie, Biblos z Tarnowa, Wydawnictwo eSpe krakowskich Pijarów, Fidei, Wydawnictwo M, Rhetos, Wydawnictwo Salezjańskie, Serafin, Wydawnictwo Sióstr Loretanek, Instytut Papieża Jana Pawła II w Warszawie oraz Wydawnictwo Ojców Franciszkanów. Franciszkanie zaprezentowali także Radio Niepokalanów i promowali XXVI Międzynarodowy Festiwal Filmów i Multimediiów w Niepokalanowie, który odbędzie się w czerwcu 2011 roku. Następną grupą wystawców były rozgłośnie katolickie: Radio Warszawa i Katolickie Radio Podlasie oraz katolickie portale internetowe: DEON.pl, Opoka, duchowy.pl, dla których targi były częścią akcji promocyjnej. Na targach zaprezentowały się także różne stowarzyszenia i centra katolickie: Stowarzyszenie Parafiada, Archidiecezjalne Centrum Informacji w Warszawie, Sacroexpo – Targi Kielce S.A. i Centrum Opatrzności Bożej. Licznie reprezentowane były hurtownie książek oraz księgarnie katolickie, a także twórcy gier planszowych czy komputerowych o charakterze religijnym.

Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się wystawy poświęcone osobie Papieża-Polaka: *Jan Paweł II jakiego pamiętamy* (przygotowana przez Biuro Promocji Sztuki Jacek Chromy) oraz *Jan Paweł II Święty aż po krańce świata* (przygotowaną przez Oficynę Wydawniczą KWADRAT). W czterech blokach tematycznych wyemitowano szereg filmów: Ojciec Święty Jan Paweł II w filmie, Rok Kolbiański w Polsce – Święty Maksymilian w filmie, Wielcy Świadkowie wiary, Nauczanie Jana Pawła II i bł. Księdza Jerzego Popiełuszki a historia Polski. Ważnym wydarzeniem była też projekcja filmu: *Duśka. Filmowa opowieść o wyjątkowej kobiecie* i spotkanie z jego główną bohaterką filmu dr Wandą Póltawską oraz reżyserką Wandą Różycką-Zborowską.

Biblioteka Analiz przygotowała konferencję prawniczą na temat aspektów prawno-autorskich: *Tłumacz, ilustrator, redaktor, korektor – ochrona praw autorskich, zawieranie umów, aspekty praktyczne w działalności wydawniczej*. Konferencję prowadziła Joanna Hetman-Krajewska z Kancelarii Patrimonium.

Tradycją targów książki są spotkania autorskie i panelowe oraz widowiska edukacyjne. Cieszą się one dużym zainteresowaniem odwiedzających Targi. Do najciekawszych tegorocznych należały:

- promocja książki połączona ze spektaklem dla dzieci pod tytułem *Jak Karolek został Papieżem* (Drukarnia Diecezjalna w Sandomierzu);

- spotkanie z reżyserem Pawłem Woldanem, autorem filmów dokumentalnych o Janie Pawle II;
- spotkanie z ks. prof. Markiem Starowieyskim, autorem książki *Tradycje biblijne. Biblia w kulturze europejskiej*;
- promocja książki *Smoleński upadek* oraz spotkanie z jej autorem Tadeuszem Święchowiczem przygotowane przez Wydawnictwo Fronda;
- dyskusja wokół książki Paula Evdokimova, *Życie duchowe w mieście* prowadzona przez Wydawnictwo W Drodze;
- promocja publikacji prof. Henriego Joyeux'go, *Szkoła Życia i Miłości. Książka dla rodziców do nauczania ekologii seksualnej dzieci i młodzieży od 4 do 20 roku życia*;
- spotkanie autorskie z fotografikiem Adamem Bujakiem;
- spotkanie panelowe *Ikona Dziś* wokół książki Iriny Jazykowej *Oto czynię wszystko nowe*;
- spotkanie z ks. prof. Januszem Tarnowskim autorem wielu publikacji m.in.: *Barykada czy dialog? – Serii: Jak wychowywać?*;
- warsztaty dla rodziców: wychowanie dzieci na podstawie książek *Rodzice w akcji* i *Wspólne odkrywanie świata dla ojców dzieci w wieku szkolnym* przygotowane przez Edycję Świętego Pawła.

Najważniejszym punktem Targów Wydawców Katolickich jest wręczenie nagrody Stowarzyszenia Wydawców Katolickich *Feniks*, której celem jest promowanie i wyróżnienie publikacji ukazujących wartości chrześcijańskie. Przyznawany jest też *Mały Feniks*, który honoruje osoby lub instytucje promujące w mediach książki katolickie (Mały Feniks). Tegorocznymi laureatami zostali:

1. Kategoria *literacka*: Jan Polkowski, *Cień*, Społeczny Instytut Wydawniczy Znak.
2. Kategoria *nauki kościelne*: Gisbert Greshake, *Życie silniejsze niż śmierć*, Wydawnictwo W drodze.
3. Kategoria *edytorstwo*: Anna Czerwińska-Rydel, *Jaśnie Pan Pichon*, Wydawnictwo Bernardinum.
4. Kategoria *książki dla dzieci*: Marie-Luise Raters, *Filozof bez brody, czyli jak polubić myślenie*, Instytut Wydawniczy PAX.
5. Kategoria *książki dla młodzieży*: przyznano wyróżnienie: Beth Nimmo, Scott Darrell, *Łzy Racheli*, Polskie Wydawnictwo Encyklopedyczne.
6. Kategoria *książka autora zagranicznego*: Leo Staruss, Joseph Cropsy, *Historia filozofii politycznej*, Wydawnictwo Fronda & Fundacja Augusta hr. Cieszkowskiego.
7. Kategoria *seria wydawnicza*: *Studia Antiquitatis Christianae. Series Nova*, Księgarnia Św. Jacka.

8. Kategoria *publicystyka religijna*: Artur Olędzki, *Ksiądz Jerzy Popiełuszko. Spotkania po latach*. Wywiady, Wydawnictwo eSpe.
9. Kategoria *multimedialna*: *Lekcja religii*, Wydawnictwo Święty Wojciech. *Feniksem* głównym uhonorowano s. Zofię Zdybicką, profesora KUL. Wręczono również *Feniksa* specjalnego s. Małgorzacie Borkowskiej i Wydawnictwu M oraz oficynie Biały Kruk (Stowarzyszenie). W każdej z kategorii przyznano także wyróżnienia.

Wręczono również *Małego Feniksa*:

- Grażynie Grabowskiej (Targi w Krakowie Sp. z o.o.) za promowanie książki katolickiej przez organizację i wspieranie Salonu Wydawców Katolickich podczas Targów Książki w Krakowie;
- Klaudiuszowi Głombikowi (Radio Piekary), autorowi realizacji i produkcji pasm religijnych *Z Życia Parafii*.
- Radiu Jasna Góra za promowanie książki katolickiej w mediach.
- Zespołowi Szkół Integracyjnych nr 62 (ul. św. Bonifacego 10), który przez wiele lat udostępniał pomieszczenia Szkoły dla organizowania Targów Wydawców Katolickich w Warszawie (Mały Feniks).
- Wyboru laureatów dokonało Jury w składzie: ks. Jan Sochoń, Krzysztof R. Jaśkiewicz, dr Tomasz Chachulski, Hanna Maria Giza i Wojciech Marczyk (Rynek).

XVII Targi Wydawców Katolickich, w Warszawie były wydarzeniem barwnym i wielowątkowym, wzbudzającym powszechne zainteresowanie. Targi Wydawców Katolickich, są imprezą, która z roku na rok zyskuje coraz większą popularność. Przyciągają coraz większą liczbę zarówno wydawnictw religijnych jak i świeckich, a także osób zainteresowanych rynkiem wydawniczym i księgarskim.

Bibliografia

Katalog Targowy; XVII Targi Wydawców Katolickich, Warszawa 8-10 kwietnia 2011 r.

[dostęp: 2011-04-13]. Dostępny w World Wide Web: <http://swk.pl/arch/1348>.

Podlasie24. Regionalny Portal Informacyjny [online] [dostęp: 2011-04-12]. Dostępny w World Wide Web: <http://podlasie24.pl/wiadomosci/z-kraju/podsumowanie-xvii-targow-wydawcow-katolickich-6538.html>.

Stowarzyszenie Wydawców Katolickich [online] [dostęp: 2011-04-13]. Dostępny w World Wide Web: <http://swk.pl/>.

Mały Feniks 2011 - nagrody [online]

Rynek Książki.pl [on line] [dostęp: 2011-04-13]. Dostępny w World Wide Web: http://www.rynek-ksiazki.pl/szukaj/xvii-targi-wydawcow-katolickich_25930.html.